8. De libris autem hanc dedit copiam, bibliothecam optimam, continentem Vetus et Novum Testamen-tum cum præstationibus ac initiis librorum aureis litteris decoratis; libros Expositionum divi Augustini in Genesim ad litteram volumen unum; item En-chiridion ejusdem, volumen unum; ejusdem expla-nationum in omnes psalmos volumina tria; ejusdem

\* Is est Tagius seu Taius, aliis Taio, Cæsarau-gustanus episcopus, qui ex libris sancti Gregorii papæ primi compilavit quatuor libros sententiarum.

A contrâ Julianum hereticum volumen unum; item librum epistolarum ejusdem ad diversos, volumen unum; item ejusdem librum qui dicitur, *Unde malum*, volumen unum; item librum ejusdem qui prætitulatur, de Doctrina Christiana, volumen unum; librum decem Chordaram ejusdem; ejusdem super Epistolam Joannis; item adversus epistolam funda-menti volumen unum; homiliare ejusdem, volumen unum. Expositionem beati Ambrosii in Luce Evan-gelium, volumen unum; Epistolarum ejusdem ad diversos, volumen unum; item ejusdem librum qui dicitur de Bono mortis, volumen unum; item ejusdem de Joseph ac duodecim Patriarchis volumen unum. Epistolarum beati Hieronymi volumen unum; epistolarum sancti Sixti Episcopi volumen unum, B Historiarum Josephi volumen unum; \* Tagii Sen-tentiarum, volumen unum; Excerptiorum Paterii de Veteri ac Novo Testamento ex Opusculis beati Gregorii Papæ volumen 1. Evipi ex Opusculis beati Augustini similiter volumen 1. Gregorii in parte me-dia Job. vol. 1. Librum Fulgentii episcopi Carthaginensis vol. 1. Librum Ferrandi diaconi Ecclesie Car-thaginiensis vol. 1. Bedæ in Genesim Expositio vol. 1. Ejusdem de computo ac ratione temporum vol. 1. Collectaneos duos super anni circulo, Pauli diaconi volumina <sup>b</sup> duo; libros glossarum duos; librum canonum diversorum conciliorum volumen unum.

C 9. Aedificia autem publica ac privata ab ipso cepta et consummata haec sunt. In primis dormitorium fratrum nobilissimum construi fecit, longitudinis pedum ducentorum octo, latitudinis vero viginti septem. Porro omnis ejus fabrica porrigitur in alti-tudine pedum sexaginta quatuor: cuius muri de calce fortissima ac viscosa, arenaque rufa et fossili, lapideque tofoso ac probato constructi sunt. Habet quoque solarium in medio sui pavimento optimo decoratum, cui desuper est laquear nobilissimæ picturis ornatum. Continentur in ipsa domo desper-fenestras vitreas, cunctaque ejus fabrica, excepta maceria, de materia queretur durabilium condita est: tegulæque ipsius universæ clavis ferreis desper-aflikæ: habet sursum trabes et deorsum. Post quod aedificavit aliam domum quæ vocatur re-fectorium, quam ita per medium maceria ad hoc con-structa dividere fecit, ut una pars refectorii, altera foret cellarii; de eadem videlicet materia similique mensura sicut et dormitorium: quam variis picturis decorari in maceria et in laqueari fecit a Madalulfo egregio pictore Cameracensis ecclœste. Tertiam nempe fecit domum egregianam construi, quinque ma-jorem vocant, quæ ad orientem versa ab una fronte contingit dormitorium, ab altera adhaeret refec-to-rio: ubi camerata et caminata, necnon et alia plurima aedificare mandavit: sed adveniente morte ejusdem, hoc opus ex parte imperfectum remansit. Haec tria egregia tecta ita constituta sunt: dormi-

<sup>b</sup> Nempe homiliorum in evangelia totius anni, qua de re legenda Caroli Magni epistola ad Paulum.

torum videlicet ab una fronte versum est plagæ A ædificavit, ante cujus aram tabulam argenteis ima- septentrionali, ab altera australi, et adhæret ab ea basilicæ sancti Petri. Refectorium similiter versum est eisdem plagiis: et est fere contiguum a parte meridiana absidæ basilicæ S. Petri. Porro illa major domus, sicut supra diximus, ad orientem constituta est. Ecclesia autem Sancti Petri a parte meridiana sita est, versa tamen ad orientem. Ipsa etiam a parte occidentali triginta pedum in longitudine, ac totidem in latitudine accrevit, constructio desuper cœnaculo: quam in honore Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi dedicandam fore præoptabat. Sed et ipsum opus propter mortem ejus tam citam imperfectum remansit. In eadem autem basilica Sancti Petri pyramidem quadrangulam altitudinis triginta quinque pedum de ligno tornatili compositam, in culmine turris ejusdem ecclesie collocari jussit; quam plumbo, stanno, ac cupro deaurato cooperiri jussit, triaque ibidem signa posuit, nam antea nimis humile hoc opus erat. Ipsam namque turrim, simulque absidam tegulis plumbeis a novo cooperiri jussit. Jussit præterea aliam condere domum juxta absidam basilicæ Sancti Petri ad plagam septentrionalem, quam Conventus, sive Curiæ, quæ Græce *Beleuterion* <sup>a</sup> dicitur, appellari placuit; propter quod consilium in ea de qualibet re perquirentes convenire Fratres soliti sint. Ibi namque in pulpito lectio quotidie divina recitat, ibi quidquid regularis auctoritas agendum suadet, deliberatur. In qua etiam monumentum nominis sui collocari jussit, ut dum vita presentis terminum daret, illic a suis deponeretur <sup>b</sup>. Item ante dormitorium, refectorium, et domum illam quam majorem nominavimus, porticus honestas cum diversis pogüs ædificari jussit, quibus trabes imposuit, ac juxta mensuram eorumdem tectorum in longum extendit. In medio autem porticus, quæ ante dormitorium sita videtur, domum chartarum constituit. Domum vero, qua librorum copia conservaretur, quæ Græce pyrgiseos <sup>c</sup> dicitur, ante refectorium collocavit, cuius tegulas clavis ferreis configi fecit.

40. In Flaviacensi quoque coenobio quæ obtulerit dona, hoc in loco declarandum censuimus. Ibi namque gratuita benignitate largitus est calices argenteos diversos decem; aquamanile argenteum cura ureo suo argenteo; candelabra argentea numero septem; pallia diversa plus minusve quadraginta; casulas, planetas, ac cindatos diversos triginta, quarum colores oneri videtur describere. Fanones ac linteal non occurunt memoriae quot fuerint numero. In honore vero sanctæ Trinitatis basilicam